
Pagina 1 di 6   Provv. Dir.2020/DD/04021 

 

 
 

 

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE 

 

 

 Numero: 2020/DD/04021 

 Del: 01/07/2020 

 Esecutivo da: 01/07/2020 

 Proponente: Direzione Sistemi Informativi,Servizio Gestione Infrastrutture 

Tecnologiche 

 

 

 

OGGETTO:  

Adesione al Contratto stipulato da Regione Toscana per l’affidamento del servizio di "Gestione, 

assistenza, manutenzione, evoluzione della Piattaforma IRIS Fascicolo delle posizioni debitorie". 

tramite procedura START - CIG ZFA2D53F41  

 

 

 

 

IL DIRIGENTE 

 

Visto: 

- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 70 del 23.12.2019 avente ad oggetto “Documenti di 

programmazione 2020-2022: approvazione note di aggiornamento al Dup – bilancio finanziario – nota 

integrativa e piano triennale investimenti”; 

- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 114 del 22.04.2020 con cui è stato approvato il Piano Esecutivo di 

Gestione 2020/2022; 

- il Decreto del Sindaco n. 2019/DEC/00085 del 31/10/2019 con cui è stato attribuito al sottoscritto l’incarico 

di Dirigente Servizio Gestione Infrastrutture Tecnologiche della Direzione Sistemi Informativi del Comune 

di Firenze; 

- l’atto prot. 157490 del 23/06/2020 conservato agli atti, con il quale, come previsto dall’art. 31 del D. Lgs. 

n. 50/2016, è stato nomina quale responsabile unico del procedimento il sottoscritto Dirigente del Servizio 

Gestione Infrastrutture Tecnologiche; 

- l’art. 9 del D.L. n. 66/2014, convertito con modificazioni dalla L. 23 giugno 2014, n. 89, secondo cui i 

soggetti aggretatori, tra cui rientra la Regione Toscana - Dir. Gen. Organizzazione - Settore Contratti, 



Pagina 2 di 6   Provv. Dir.2020/DD/04021 

 

possono stipulare, per gli ambiti territoriali di competenza, le convenzioni di cui all’art. 26 comma 1 della 

Legge 488/1999; 

- ai sensi della L.R. 38/2007 art. 42 è consentito alla Regione di assumere le funzioni di centrale di 

committenza nei confronti delle amministrazioni pubbliche per gli appalti di forniture e servizi di interesse 

generale 

- l’articolo 1 comma 512 ss. della legge 28 dicembre 2015, n. 208, “Al fine di garantire l'ottimizzazione e la 

razionalizzazione degli acquisti di beni e servizi informatici e di connettivita', fermi restando gli obblighi di 

acquisizione centralizzata previsti per i beni e servizi dalla normativa vigente, le amministrazioni pubbliche 

e le società inserite nel conto economico consolidato della pubblica amministrazione, come individuate 

dall'Istituto nazionale di statistica (ISTAT) ai sensi dell'articolo 1 della legge 31 dicembre 2009, n. 196, 

provvedono ai propri approvvigionamenti esclusivamente tramite Consip SpA o i soggetti aggregatori, ivi 

comprese le centrali di committenza regionali, per i beni e i servizi disponibili presso gli stessi soggetti.”. 

 

Vista la Determinazione della Direzione Direzione Risorse finanziarie, Servizio Entrate e Recupero 

Evasione n. 3396 del 10/06/2020 che stabilisce, a punti 3 e 4, una delega di procedura al sottoscritto per la 

somma di Euro 1.000,00 più IVA 22% per totali Euro 1.220,00 per il contributo una tantum di adesione alla 

piattaforma IRIS (euro 700,00 + IVA 22%) e per l’acquisto anticipato di un congruo numero di transazioni a 

consumo (euro 300,00 + IVA 22%). 

 

Ritenuto necessario aderire alla piattaforma IRIS - la piattaforma della Regione Toscana per i pagamenti e 

l'accesso alla posizione debitoria – alla quale il Comune di Firenze si avvale per alcune specifiche tipologie 

di entrate, come per esempio i pagamenti SUAP dovuti nell'ambito dei servizi online veicolati 

dall'accettatore regionale STAR;  

Preso atto che la Regione Toscana ha stipulato con TAS Tecnologia avanzata dei sistemi S.p.a. (TAS S.p.a.) 

un Contratto Quadro per l’affidamento del servizio di "Gestione, assistenza, manutenzione, evoluzione della 

Piattaforma IRIS – Fascicolo delle posizioni debitorie" con scadenza 14.10.2022;  

Dato atto dei documenti regionali del contratto aperto tra cui:  

- contratto quadro; 

- capitolato speciale; 

- procedura di adesione al servizio; 

- dettaglio economico ridotto; 

- schema atto di adesione; 

- schema ordinativo fornitura 

tutti allegati facenti parte integrante e sostanziale del presente atto;  

 



Pagina 3 di 6   Provv. Dir.2020/DD/04021 

 

Visto il dettaglio economico della TAS S.p.a. secondo cui è necessario sostenere una spesa di € 1.000 oltre 

IVA per le seguenti voci:  

Start Up Ente 
Una tantum € 100,00 € 100,00 

Addendum Ente tipo 5 via 

CART (quale Comune 

con un bacino di utenza 

potenziale superiore a 

150.000 utenti) 

Una tantum € 600,00 € 600,00 

Posizione debitoria 

/pagamento spontaneo 

non atteso 

Prezzo unitario € 0,015  

x 20.000 (numero di 

transazioni prenotate) 

€ 300,00 

 
 TOTALE € 1.000 OLTRE IVA 

 

Ritenuto necessario aderire per un anno a decorrere dalla data di accettazione dell’atto di adesione da parte 

del RUP;  

Dato atto che, secondo quanto previsto dall’art. 16 del contratto quadro:  

- “La fatturazione delle voci inerenti all’attivazione tecnica di un Ente sulla piattaforma (Start up Ente e 

Addendum via CART) dovrà essere effettuata a seguito dell’emissione del certificato di pagamento, dopo 

l’esito positivo della relativa verifica di conformità”,  

- La fatturazione dei lotti di posizioni debitorie/pagamenti spontanei sarà effettuata con cadenza trimestrale 

posticipata. I lotti parzialmente utilizzati saranno fatturati solo successivamente al loro utilizzo integrale a 

seguito dell’emissione del certificato di pagamento, dopo l’accertamento quali-quantitativo. 

 

Visto il Decreto di Regione Toscana n. 3039 del 21.02.2020 con cui è stato preso atto della cessione del 

ramo di azienda relativo alla divisione pagamenti della società TAS TECNOLOGIA AVANZATA DEI 

SISTEMI S.p.A. alla società Global Payments S.p.A. CF 10929260965 mediante atto del 29 novembre 2019 

n. Repertorio n. 21.557 Raccolta n. 12.907 in atti Notaio Caruso di Milano e sua integrazione con atto Notaio 

Caruso di Milano del 20 dicembre 2019 Repertorio n. 21.861 Raccolta n. 13.036; 

 

Ritenuto pertanto necessario, a seguito di quanto sopra esposto, provvedere ad assumere i necessari 

impegni/subimpegni di spesa per un importo complessivo di € 1.000,00 + IVA 22%, pari ad € 220,00, per 

complessivi € 1.220,00 da imputare come segue:  

- di subimpegnare sul cap. 20520 “ Prestazioni di servizi per la riscossione coattiva” del bilancio del corrente 

esercizio 2020, come da atto di delega – Determinazione n. 3396 del 10.06.2020, nel mondo seguente: 



Pagina 4 di 6   Provv. Dir.2020/DD/04021 

 

1) per complessivi € 854,00 (€ 700 + IVA) per la fatturazione delle voci inerenti l’attivazione tecnica di un 

ente sulla piattaforma; 

2) per complessivi € 183,00 (€ 150,00 + IVA) per la fatturazione delle posizioni debitorie per l’anno 2020 

(pari a 2 trimestri) 

- di impegnare sul Capitolo 23020 “utilizzo beni di terzi per prodotti software per servizi comunali”, del 

Bilancio corrente Esercizio 2021, nel modo seguente: 

3) per complessivi € 183,00 (€ 150,00 + IVA) per la fatturazione delle posizioni debitorie per l’anno 2021 

(pari a 2 trimestri) 

 

Dato atto che 

- che il CIG è ZFA2D53F41;  

- dell’avvenuta verifica della regolarità contributiva ed assicurativa ai sensi della normativa 

vigente in materia di DURC – Documento Unico di Regolarità Contributiva;  

- della regolarità tecnica del presente provvedimento e della congruità della spesa; 

Visto 

- il D.Lgs. 50/2016; 

- gli artt. 107 – 183 e 192 del D.Lgs. 267/2000 

- il vigente Regolamento del servizio di economato e di cassa e delle spese in economia; 

- il vigente Regolamento per l’attività contrattuale; 

- l’art. 81 comma 3 dello Statuto del Comune di Firenze 

 

Ravvisata la propria competenza ai sensi dell’art. 58 dello Statuto del Comune di Firenze, nonché l’art. 23 

del Regolamento di Organizzazione; 

 

Dato atto, infine, che il sottoscritto, in qualità di RUP della presente procedura, secondo quanto previsto 

dall’art. 42, D.Lgs. 50/2016 e delle Linee Guida ANAC n. 15/2019, non si trova in alcuna situazione di 

conflitto di interessi con riferimento al procedimento di cui trattasi ed al soggetto affidatario, ai sensi dell’art. 

6-bis, della legge n. 241/1990 e dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013 (Regolamento recante il codice di 

comportamento dei dipendenti pubblici), né ha comunicato di essere in situazione di conflitto di interesse 

alcuno del personale intervenuto nello svolgimento della presente procedura di affidamento.  

 

DETERMINA 

 



Pagina 5 di 6   Provv. Dir.2020/DD/04021 

 

Per le motivazione espresse in narrativa, che integralmente si richiamano:  

1. Di ADERIRE al Contratto Quadro per l’affidamento del servizio di "Gestione, assistenza, 

manutenzione, evoluzione della Piattaforma IRIS – Fascicolo delle posizioni debitorie" con scadenza 

14.10.2022 stipulato da Regione Toscana Soggetto Aggregatore con TAS Tecnologia Avanzata dei 

Sistemi S.p.A., (TAS S.p.a.), in qualità di aggiudicataria del contratto quadro, per l’importo di € 

1.000 + IVA 22% pari ad € 220,00 e così per complessivi € 1.220,00, dando atto dei seguenti 

documenti: contratto quadro, capitolato speciale, procedura di adesione al servizio, dettaglio 

economico ridotto, schema atto di adesione e schema ordinativo fornitura tutti facenti parte 

integrante e sostanziale del presente atto.  

2. Di AFFIDARE pertanto, a seguito della cessione del ramo di azienda di TAS S.p.a., alla Società 

Global Payments S.p.A. CF e P.IVA n. 10929260965 con sede legale in Milano Viale Famagosta n. 

75 (cod. ben. 64291) l’appalto in oggetto per l’importo suddetto in adesione a Contratto quadro (CIG 

n. ZFA2D53F41), ai sensi 1 comma 512 ss. della legge 28 dicembre 2015, n. 208.  

3. Di APPROVARE la Manifestazione di Interesse e la bozza dell’Atto di Adesione debitamente 

compilati, conservati agli atti di ufficio e da sottoscrivere a seguito dell’esecutività del presente 

provvedimento.  

4. Di SUBIMPEGNARE sul cap. 20520 “ Prestazioni di servizi per la riscossione coattiva” del bilancio 

del corrente esercizio 2020 – Impegno n. 2020/006225 – come da atto di delega Determinazione 

dirigenziale n. 3396 del 10.06.2020 – nel mondo seguente: 

- per complessivi € 854,00 (€ 700 + IVA) per la fatturazione delle voci inerenti l’attivazione 

tecnica di un ente sulla piattaforma; 

- per complessivi € 183,00 (€ 150,00 + IVA) per la fatturazione delle posizioni debitorie per 

l’anno 2020 (pari a 2 trimestri);  

di IMPEGNARE sul Capitolo 23020 “utilizzo beni di terzi per prodotti software per servizi 

comunali”, del Bilancio Esercizio 2021, nel modo seguente: 

- per complessivi € 183,00 (€ 150,00 + IVA) per la fatturazione delle posizioni debitorie per 

l’anno 2021 (pari a 2 trimestri).  

 

5. Di PUBBLICARE la presente Determinazione Dirigenziale nella sezione Amministrazione 

Trasparente e nel Profilo del Committente del sito web Comune di Firenze.  

 

 

ALLEGATI INTEGRANTI 

 

- PROCEDURA ADESIONE 

- CONTRATTO QUADRO 

- CAPITOLATO SPECIALE 

- DETTAGLIO ECONOMICO RIDOTTO 

- FACSIMILE ORDINATIVO FORNITURA 

- SCHEMA ATTO DI ADESIONE 

 

 

Firenze, lì 01/07/2020 Sottoscritta digitalmente da 

 Il Responsabile 

 Benedetto Femia 



Pagina 6 di 6   Provv. Dir.2020/DD/04021 

 

 

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub

Accertamento 

Importo 

      
1) 20520 0 20/006225 01 854 

2) 23020 0 21/000524 00 183 

3) 20520 0 20/006225 02 183 

      

 

 

 

Visto di regolarità contabile  

 Sottoscritta digitalmente da 

Firenze, lì 01/07/2020 Responsabile Ragioneria 

 Alessandro Innocenti 

  

 

 

  

  

  

  

 

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 

del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 

negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005. 

 

 
 

 
 


